
 

社 労 連 第 2 1 8 号  

令 和 ２ 年 ４ 月 22 日  

都道府県社会保険労務士会会長 殿 

全国社会保険労務士会連合会  

会  長   大 野   実  

（ 公  印  省  略 ） 

 
（社労士向け）雇用調整助成金にかかる解説動画の配信について 

 
謹啓 平素は、当連合会の事業運営にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、連合会では、新型コロナウイルス感染症の急激な拡大に伴い、臨時休業や

雇用調整等、事業の継続に向けた緊急対応を余儀なくされる事業主に向けて、従業

員の雇用を維持し、その能力を最大限に発揮していただく「人を大切にする企業づ

くり」を実現するための支援を行うべく、様々な取り組みを進めているところです。 

標記助成金に関しては、多くの事業主が同助成金を知らない、あるいは要件の確

認、添付書類の不備等、申請に際し苦慮している状況にあることから、本年４月 21

日付社労連 215 号「雇用調整助成金にかかる解説動画配信及び資料提供について」

により事業主向け解説動画を公開した旨ご案内したところです。 

当連合会といたしましては、一社でも多くの事業主と一人でも多くの労働者の雇

用を守る取り組みを進めるため、社労士がその専門性を遺憾なく発揮し、支援にあ

たる必要があると考えており、今般、現場で奔走する社労士の皆様の一助になるべ

く、同助成金の申請実務について詳細に解説した社労士向け動画を連合会ホームペ

ージ会員ページに公開致しました。 

つきましては、貴職におかれましては、業務ご多端の折誠に恐縮ではございます

が、貴会会員に向けて、下記のとおり本動画の配信等について周知いただきますよ

うお願い申し上げます。 

なお、会員の皆様から講師及び連合会への本動画及び資料の内容等に関する問い

合わせにつきましては差し控えていただくようお願い申し上げます。 

 謹白  
記 

 

１．内 容 雇用調整助成金の申請・手続き実務（新型コロナウイルス感染症対応） 
（①概要 ②計画申請 ③主な要件 ④教育訓練・出向 ⑤支給申請、その他助成金） 

２．公開先 連合会ホームページ 会員ページ お知らせ 

   URL： https://www.shakaihokenroumushi.jp/members/information/tabid/298/Default.aspx?itemid=4097&dispmid=462  
   ※ 動画で使用する資料についても、同お知らせページよりダウンロードできます。 

３．講 師 深石 圭介（東京会所属） 

４．動画等の取り扱い 

   本動画は社労士向けに公開しておりますが、社労士個人の判断で、動画リン

ク先（YouTube）及び資料を顧問先等に提供いただいても差し支えございませ

ん。 

  以上 

（担当：事業戦略部社労士制度推進戦略課） 


